Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 2.522.220,34 (dois 

milhões, quinhentos e vinte e dois mil, duzentos e vinte reais, trinta e quatro centavos), 
cabendo ao TRE-PI a importância de R$ 1.261.110,17 (um milhão, duzentos e 
sessenta e um mil, cento e dez reais, dezessete centavos), e ao TRE-RR a importância 
de R$ 1.261.110,17 (um milhão, duzentos e sessenta e um mil, cento e dez reais, 
dezessete centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço